教育委員会会議録 1

令和元年 12 月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和元年 12月 24日(火) pm.3:00～4:37

２ 場  所     飯山市役所 第４委員会室

３ 出席委員     教 育 長          長 瀬  哲

          同職務代理          吉 越 邦 榮

          委   員          西 條 三 香

          委   員          小 林 輝 紀

          委   員          松 木 英 文

４ 出席した事務局職員

 参事(兼)市民学習支援課長 佐 藤 千 明

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化振興課長

    (兼) 美術館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           教育部長         常 田 新 司

(兼) 文化振興部長

           子ども育成課長      岩 崎  敏 （欠席）

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

           （兼）人権政策課長

           インターハイ準備室長   柳    透

子ども育成課長補佐    大 口 なおみ

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：みなさん改めてこんにちは。インターハイも着々と準備しておりまして、新年早々

プレ大会がありますが、この状態ですと雪がどうなるかで中止か行うかでまた頭

を悩ませるのではないかと思います。今日は新年度予算案についての話が部長の

方からありますが、よろしくお願いしたいと思います。

〈議長：長瀬教育長〉

６．議  事

  （１）議案第２９号 飯山市公民館・地区公民館長の任命について

教育委員会会議録 2

  議長(長瀬教育長)から飯山市公民館・地区公民館長の任命について審議したい旨の提案があ

り、佐藤市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

  審議の結果、原案のとおり承認された。

  （２）議案第３０号 飯山市公民館専門部員の委嘱について

   議長から飯山市公民館専門部員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市民学習支

援課長から資料に基づき説明があった。

  審議の結果、原案のとおり承認された。

 （３）議案第３１号 通学区域外通学の許可について

   議長から通学区域外通学の許可について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

   審議の結果、１月定例教育委員会に再度審議のため保留された。

７．協議・報告

（１）飯山市令和２年度予算編成方針等について

 議長から飯山市令和２年度予算編成方針等について事務局に説明を求め、常田教育部長、栗

山スポーツ推進室長、柳インターハイ準備室長、佐藤市民学習支援課長より資料に基づき説明

があった。

 （２）後援・共催依頼の承認について

   ・協議（後援）

①名称：国際交流＆イングリッシュキャンプ

主催：宮城復興支援センター

 日時：令和２年４月２５日（土）～２５日（日）

   令和２年７月２５日（土）～２５日（日）

  場所：国立信州高遠青少年自然の家

行事の内容：災害の風化防止、防災意識の向上、国際交流を目的とした青少年のキャ

ンプ

②名称：第３８回長野県小学校クロスカントリースキー選手権大会

       主催：（公財）長野県スキー連盟

 日時：令和２年２月９日（日）

  場所：長峰スポーツ公園 クロスカントリースキー競技場

      行事の内容：小学生のクロスカントリースキー大会

③名称：第２回みんなで楽しむ動物コンサート

          主催：プラネット・ワイ

 日時：令和２年２月１６日（日）

  場所：小布施町 北斎ホール

教育委員会会議録 3

行事の内容：子ども対象の名曲コンサート

④名称：第５４回読売杯戸狩アルペンスキー競技大会

主催：戸狩観光協会

日時：令和２年２月２３日（日）

場所：戸狩温泉スキー場

行事の内容：アルペンスキー競技会

⑤名称：第３回平和のつどい

  主催：飯山・栄母親連絡会

 日時：令和２年３月８日（日）13：30

  場所：文化交流館 なちゅら 小ホール

      行事の内容：戦争体験者の話を聞く集い

 ⑥名称：第３７回いいやま菜の花まつり

  主催：いいやま菜の花まつり実行委員会

 日時：令和２年５月３日（日・祝）～５日（火・祝）

  場所：菜の花公園

行事の内容：菜の花まつり

議長から後援依頼の承認について事務局に説明を求め、大口学校教育係長から資料に基づき説

明があった。

  審議の結果、①から⑥まで承認された。

    ・報告（後援）

①名称：「スキー飯山楽しく滑ろう会」2019-2020 シーズンイベント・事業

        主催：スキー飯山楽しく滑ろう会

 日時：令和元年１２月～令和２年３月

  場所：市内スキー場等

       行事の内容：市民対象のアルペンスキー、スノーシュー等の参加型イベント

  議長から後援依頼の報告について事務局に説明を求め、大口学校教育係長から資料に基づき説

明があった。

   審議の結果、了承された。

（３）バサースト交流訪問の報告について

 大口学校教育係長がバサースト交流訪問の報告について説明した。

（４）飯山市インターハイ プレ競技会の開催について

   ◎アルペン

・令和２年１月３０日（木）・３１日（金）

教育委員会会議録 4

・戸狩温泉スキー場

・３０日はスラローム、３１日はジャイアントスラローム

◎クロスカントリー

・令和２年２月１１日（火祝）

・長峰クロスカントリー会場

◎ジャンプ・コンバインド

・令和２年１月２５日（土）・２６日（日）

・市営飯山シャンツェ、長峰クロスカントリー会場

・２５日はトレーニング、大会は２６日

 柳インターハイ準備室長が飯山市インターハイ プレ競技会の開催について説明した。

８．その他

 (１) 各種会議等の参加報告について（委員）

(２) 当面の行事予定について

    １/２１PM または ２８AM  総合教育会議

    １/３０  ペップトーク講演会（16：00～）

  大口学校教育係長、佐藤市民学習支援課長が当面の行事予定について説明した。

９．閉  会

           １月定例教育委員会

      開催日  １月２１日(火) 午後４時２０分

      長瀬教育長が閉会を宣した。